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تحلیل روز

آرایش عربی جدید در منطقه! 

ــارس در ژانویه  ــان آشتی عربی در خلیج ف از زم
گذشته، سپهر سیاست عربی در سطح منطقه 
دستخوش تحولات مستمر و قابل تاملی شده 
که در دو مــاه اخیر شتاب گرفته اســت. هر چند 
و  سیاسی  چه  تاریخی،  چه  اختلافات،  عوامل 
فکری، در میان زمامداران شیخ نشین های خلیج 
فارس هنوز پابرجاست اما متغیرهای منطقه ای و 
بین المللی سرانجام آن ها را به کنار گذاشتن و لو 
موقت اختلافات و حرکت در جهت یک آشتی سوق 
داد و همین عوامل هم می رود این آشتی را که با 
درجاتی متفاوت از شدت و ضعف میان قطر و سه 
کشور دیگر عربستان، امارات، بحرین و مصر شکل 
گرفته است، به سطح یک ائتلاف منطقه ای میان 
شورای همکاری )GCC( و مصر ارتقا دهد. ناگفته 
نماند که در گذشته بلوکی عربی تحت عنوان 
»محور اعتدال عربی« شکل گرفته بود اما ائتلاف 
احتمالی که فعلا در مرحله مقدماتی اســت، در 
موقعیت زمانی مختلف و با دستور العمل دیگری 
در حال شکل گیری است که عمده انگیزه آن آماده 
شدن این کشورها برای مواجهه با پیامدهای خلأ 
ناشی از انتقال تدریجی مرکز ثقل سیاست خارجی 
آمریکا از خاورمیانه به تقابل با چین است. با توجه 
به نگرانی ها و حساسیت هایی که این کشورها به 
سیاست منطقه ای ترکیه و کلا درباره ایران دارند، 
شناخت اهداف چنین آرایش جدیدی کار دشواری 
نیست اما این تکاپو در حالی است که در عین تشدید 
تنش ها و رقابت های منطقه ای با ایران، چه در یمن، 
چه در لبنان و عراق، یک نوع گفتمان دیپلماتیک 
و گفت و گو در سطح منطقه نیز شکل گرفته است. 
از یک سو، عربستان و امارات با ایران وارد گفت و گو 
شده و از سوی دیگر نیز شاهد سطحی از آشتی میان 
ترکیه با امارات و با درجاتی کمتر با مصر و عربستان 
هستیم. البته در این میان، ناگفته پیداست که روابط 
فرا راهبردی ترکیه و قطر مسئله دیگری است و 
همین روابط نقش مهمی در تسهیل و ریل گذاری 
آشتی میان آنکارا با ابوظبی، قاهره و ریاض دارد؛ چه 
از جهت این که خود دوحه نقشی میانجیگرانه دارد و 
چه از این منظر که خود این سه کشور به ویژه امارات 
نیز سعی دارند با نزدیک شدن به ترکیه با توجه به 
ظرفیت های داخلی، منطقه ای و بین المللی آن 
در عرصه های مختلف به نوعی هم در مقابل روابط 
آن با قطر موازنه سازی کنند و هم حمایت ترکیه را 
در تقابل با ایران داشته باشند و نیز در سایه کاهش 
و لو سطحی تنش ها با این دو قــدرت منطقه ای، 
چشم اندازهای اقتصادی کلان خود را بدون دغدغه  

امنیتی تاثیرگذاری پیش  ببرند.

پیشخوان بین الملل

میل به همکاری در شورای اختلافات! 
اگرچه با پایان بحران 3ساله محاصره قطر، بار دیگر شورای همکاری تلاش دارد تا 

چهره ای یک دست از خود نشان دهد اما بحران قطر، نقطه عطفی در تاریخ 4دهه ای 
این سازمان منطقه ای بود که سطح شکاف و اختلافات بنیادین را برملا ساخت 

 چهل و دومین نشست شورای عالی سازمان 
همکاری خلیج فارس با حضور رهبران شش  
کشور عربی حاشیه خلیج فارس دیروز برگزار 
شد. نشست اخیر از سویی اولین اجلاس سران 
پس از پایان ظاهری بحران بزرگ در شورای 
همکاری در نشست العلا بود و از سوی دیگر 
بحران یمن همچنان در شبه جزیره عربستان 
با روندی متفاوت از شرایط آغاز جنگ، ادامه 
دارد و مسئله همیشگی امنیت نیز با زمزمه ها 
و شواهد کاهش تدریجی حضور نظامی آمریکا 
در منطقه بر قوت خود باقی است. مذاکرات 
هسته ای میان ایران و قدرت های جهانی نیز 
بخش دیگری از تحولات مهمی است که شورای 
همکاری با حساسیت آن را دنبال می کند. حال 
باید دید سران شورای همکاری چگونه به سراغ 
شرایط پیچیده کنونی منطقه و بحران های آن 

رفته اند؟

معمای ثبات وامنیت	 
خبرگزاری رسمی سعودی گــزارش داد که 
رهبران شورای همکاری بر تعهد کشورهای 
عضو به اقــدام جمعی در برابر همه تهدیدها 
و چالش ها تاکید کردند. به نوشته الوقت، 
یکی از اساسی ترین دستور کارهای نشست 
ــروز، بازسازی اتحاد نظامی- امنیتی در  دی
شورای همکاری بود زیرا در سال های گذشته 
ناکارآمدی مکانیسم های موجود برای حل و 
فصل اختلافات و همچنین مقابله مشترک با 
تهدیدات امنیتی خود را کاملًا نشان داده است. 
این وضعیت در طول دهه های گذشته موجب 
نگاه به بیرون برای تأمین امنیت و در نتیجه 
وابستگی های امنیتی به بازیگران فرامنطقه ای 
شــده اســـت. حــال در شــرایــطــی کــه تمایل 
به  کاهش درگیر شدن با مناقشات منطقه 
غرب آسیا از سوی آمریکا یا حتی اثبات ناتوانی 
در پوشش خلأهای امنیتی توسط بازیگران 
فرامنطقه ای نگرانی اعضای شورای همکاری 
از بحران های آینده را موجب شــده است، 
تلاش برای بازسازی و ترمیم مکانیسم های 
همکاری  نظامی و امنیتی مشترک )همانند 
سپر جزیره( به طور قابل توجهی در دستور 
ــورای همکاری قرار  کــار مــذاکــرات ســران ش
گرفته است. در این زمینه می توان به نشست 
اخیر وزیران دفاع کشورهای عضو اشاره کرد 
که طی آن اعضا به توافقی برای ایجاد مرکز 
فرماندهی واحد در ریاض رسیدند. با این حال 
نه دادن شعار اتحاد نظامی نگرانی های امنیتی 
اعضا را پایان خواهد داد و نه ادعای حفظ ثبات 
موجب پایان پذیرفتن عوامل بی ثباتی در منطقه 
خواهد شد. جدی نبودن سعودی ها برای 
پایان دادن به جنگ در یمن موضوعی است 
که در واقعیت بمباران هر روزه یمنی ها و تداوم 
محاصره تمام عیار این کشور بحران زده خود 
را نشان می دهد و به زبان آوردن چند جمله 
درباره راه حل سیاسی داشتن بحران، دردی 

را دوا نمی کند بنابراین ایجاد اتحاد، مقابله با 
بی ثباتی و بالا بردن ضریب امنیتی   نیازمند 
تجدیدنظر در سیاست های مداخله گرانه و 

جنگ طلبانه و بحران آفرین است.

پابرجا ماندن اختلافات	 
اگرچه با پایان بحران محاصره قطر، بار دیگر 
ــلاش دارد تــا چهره ای  ــورای همکاری ت شـ
اجماعی و با صدایی واحد از خود نشان دهد 
اما بحران قطر نقطه عطفی در تاریخ چهاردهه 
ای این سازمان منطقه ای بود که سطح شکاف 
و اختلافات بنیادین را برملا کرد. اختلافات 
ایدئولوژیکی )تداوم فشار بر جریان های اخوانی 
در شبه جزیره با محوریت عربستان و امارات(، 
رقابت های ژئوپلیتیکی و اختلافات سیاسی )به 
ویژه در روابط با ایران( موضوعاتی نیستند که به 
راحتی با صدور بیانیه ها قابل حل و فصل باشند. 
اختلافات حتی در بعد اقتصادی که به نظر 
می رسد یکی از اولویت های نشست اخیر بوده 
است نیز به چشم می خورد. با وجود استفاده 
سران شورای همکاری از نشست اخیر به عنوان 
فرصتی برای بحث درباره پروژه های طولانی 
مدت از جمله اجرای اتحادیه گمرکی خلیج 
فارس و بازار مشترک، شهروندی اقتصادی و 
ساخت شبکه ریلی خلیج فارس، با این حال، 
اختلاف نظرها درباره اجرای آن ها همچنان 
وجود دارد. کشورهایی مانند عمان گفته اند که 
به یک اتحادیه اقتصادی نمی پیوندند و موضع 
آن ها برای سال ها پایدار بوده است. همچنین 
به رغم تأکید بر اهمیت همکاری با یکدیگر برای 
افزایش فرصت های سرمایه گذاری، رقابت بر 
سر سرمایه خارجی و سهمیه تولید نفت، ادامه 
دارد. در ماه فوریه، عربستان سعودی اعلام 
کرد که اعطای قراردادهای دولتی به شرکت 
ها و مؤسسات تجاری که مراکز خاورمیانه خود 
را در کشور دیگری در منطقه مستقر می کنند، 
متوقف می کند. اقدامی که کاملًا علیه ابوظبی 

طراحی شده است.

  برخی  شهروندان  تونسی به دلیل وضعیت نابسامان سیاسی و اقتصادی
 به دنبال مهاجرت اند

پادشاهی »سعید« در دوران تعلیق  
یک دهه از انقلاب تونس که شروع جریانی مشهور 
به »بهار عربی« شد، می گذرد و مردم این کشور 
ناامید از اصلاحات در فکر مهاجرت هستند. 
براساس گزارش تازه مرکز آمار و اداره مهاجرت 
تونس، »حدود ۲۰ درصد تونسی ها به دنبال ترک 
کشور هستند«؛ بیشتر آن ها که قصد مهاجرت 
ــد، گفته اند که بــرای »یافتن شغل و بهبود  دارن
شرایط زندگی« این تصمیم را گرفته اند. این در 
حالی است که بدهی های دولتی سر به فلک 
کشیده، مذاکرات با صندوق بین المللی پول هنوز 
راه به جایی نبرده و فساد اداری و اختلاف نظرهای 
سیاسی، این کشور را دچار بحرانی کم سابقه کرده 
است. پیامد آن هم افزایش میزان بیکاری بین 
جوانان تونسی است که بنابر آمار رسمی از مرز 
۴۰ درصد گذشته  است. در میانه این نابسامانی 
ها، قیس سعید، رئیس جمهوری تونس تعلیق 
فعالیت پارلمان این کشور را تا زمــان مشخص 
شدن نتایج انتخابات جدید قانون گذاری تمدید 
کرد. او همچنین در یک سخنرانی خطاب به مردم 
تونس، از سازمان دهی مجموعه ای از نظرخواهی 
از مردم به ویژه درباره اصلاحات قانون اساسی و 

انتخابات خبر داد. اصلاحات قانون اساسی و سایر 
اصلاحات در ۲۵ ژوئیه ۲۰۲۲، سالگرد اعلام 
جمهوری، به همه پرسی گذاشته خواهد شد. 
قیس سعید معتقد است که قانون اساسی فعلی 
که در سال ۲۰۱۴ یک نظام ترکیبی پارلمانی را 
ایجاد کرد، ناکارآمد است.  قیس سعید که اواخر 
سال ۲۰۱۹ میلادی در دور دوم انتخابات با 
رای اکثریت به ریاست جمهوری تونس برگزیده 
شده بود تابستان سال گذشته در میانه نارضایتی 
گسترده اجتماعی-اقتصادی و بحران سلامت 
ناشی از همه گیری بیماری کووید۱۹ پس از 
ماه ها بن بست سیاسی و گسترش اعتراض های 
سراسری، ضمن هشدار دربــاره »خطری قریب 
الوقوع« در کشورش نخست وزیر را از کار برکنار 
کرد و فعالیت پارلمان را نیز به حال تعلیق درآورد. 
وی سپس با به دست گرفتن قوه قضاییه، قدرت 
اجرایی خود را گسترش داد و با اقدامات خود عملا 
حزب اسلام گرای النهضه را که مهم  ترین نیروی 
پارلمانی و ستون ائتلاف های پیاپی دولتی پس از 
سرنگونی زین العابدین بن علی به شمار می رفت، 

از قدرت کنار زد.

وزیــر خارجه آمریکا به رغم تهدید های اخیر 
مقام های اماراتی مبنی بر لغو قــرارداد خرید 
جنگنده های اف۳۵ از واشنگتن، تاکید دارد 
که مصمم به فروش این هواپیماهای نظامی 
به ابوظبی است. این سخنان در حالی مطرح 
می شود که امارات شرایط مطرح شده توسط 
آمریکا برای فروش این جنگنده ها را سخت 
گیرانه خوانده و به آن معترض شــده است. 
قرارداد تسلیحاتی ۲۳ میلیارد دلاری آمریکا 

ــارات متحده عربی شامل فــروش ۵۰  بــا امـ
جنگنده فــوق پیشرفته اف ۳۵  و ۱8 پهپاد 
»ریپر« است. این قرارداد پاداشی بود که دولت 
دونالد ترامپ به امــارات داد تا از اقدام آن در 
شناسایی اسرائیل و برقراری رابطه  قدردانی 
کند. اکنون امــا دولــت جو بایدن می  گوید، 
اجرای قرارداد باید مشمول شرایط سخت تری 
برای امارات بشود و دولت ابوظبی باید درباره 
جنگنده ها  کارگیری  بــه  مکان  و  چگونگی 

محدودیت هایی را بپذیرد. واشنگتن اصرار 
دارد، سازوکارهای بازرسی و کنترلی به کار 
گرفته شود تا جنگنده  های یادشده از معرض 
جاسوسی چین در امــان بمانند اما این همه 
ماجرا نیست. بلینکن در یک کنفرانس خبری 
در کوالالامپور گفت ما می خواستیم مطمئن 
شویم، تعهد ما به برتری کیفی نظامی اسرائیل 
تضمین شده است و در این خصوص هر فناوری 
که به سایر شرکا در منطقه از جمله امــارات 
فروخته یا منتقل می شود، این شرط را نقض 
نکند. این شروط را امارات نقض حق حاکمیت 
و استقلال خود تلقی می کند و تهدید کرده 
ــرد. در این  ــرارداد را فسخ خواهد ک اســت قـ
میان، به گزارش یورونیوز، یک مقام آمریکایی 
گفته که »ما به فــروش این تسلیحات متعهد 
مطرح  را  نگرانی هایی  اماراتی ها  و  هستیم 
کرده اند. صادقانه بگویم، ما برای خودمان 
سوالات و ابهام هایی داریم. امیدواریم بتوانیم 
را  مسائل  مشترک  نظامی  گفت وگوهای  با 
حل کنیم.« یک مقام اماراتی شامگاه سه شنبه 
در مصاحبه با رویترز گفت: »الــزامــات فنی، 
محدودیت های عملیاتی و تحلیل هزینه در 
برابر فایده« منجر به ارزیابی مجدد این کشور 
درباره معامله تسلیحاتی ۲۳ میلیارد دلاری 
شده است هرچند به نظر می رسد این دسته 
از کشورهای عربی اکنون دریافته اند که گره  
زدن امنیت خود به آمریکا و رژیــم  نامشروع 

اسرائیل و درافتادن با همسایه قدرتمند خود 
منطقی و عاقلانه نیست به ویژه این که با خروج 
آمریکا از منطقه و تمرکز بر شرق آسیا، آتش 
ــروزی صهیونیست ها هیچ  هرگونه جنگ اف
نفع وسودی برای آن ها ندارد و همین موضوع  
آن ها را به این اندیشه می اندازد که  منافع خود 
را جست و جو کنند. رگه هایی از این اختلاف 
نظر را می توان در گزارش آسوشیتدپرس از 
بیانیه مشترک  نفتالی بنت  و محمدبن زائد 
دید که در آن به برنامه هسته ای ایران اشاره 
ای نشده بــود در حالی که پیش از ایــن امیر 
هایک، سفیر رژیم صهیونیستی در ابوظبی 
در خصوص سفر بنت گفته بود که فعالیت های 
ایران در منطقه و نگرانی از برنامه هسته ای اش 
در دستور کار گفت وگوی دو طرف خواهد بود.
به نظر می رسد بر اساس همین ارزیابی، ژرژ 
مالبرونو )Georges Malbrunot( خبرنگار 
ارشد روزنامه فرانسوی زبان فیگارو و تحلیل گر 
مسائل خاورمیانه به سفر نفتالی بنت نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی به امارات اشاره کرد و 
در حساب کاربری خودش در توئیتر نوشت: 
ــاره نخستین سفر نخست وزیــر اسرائیل  درب
)رژیم صهیونیستی( به امارات هیچ خبر رسمی 
در امارات منتشر نشد و رسانه هایی که این سفر 
را پوشش ندادند، برای ورود نفتالی بنت به 
فرودگاه دعوت نشده بودند. هنوز هم صلحی 

سرد )میان ابوظبی و تل آویو( حکمفرماست. 

مفقودی های توفان

 آمار رسمی قربانیان 
توفان های کنتاکی 
دیگر  ایالت  هفت  و 
در نیمه غربی آمریکا 
ــلام شده  7۴نفر اع
و هنوز از سرنوشت 
ــر  ــگ ۱۰۹نــــفــــر دی
اطــلاعــی در دست 
نیست. طبق اعلام 
دولت، بیش از هزار 
خانه هم به کلی نابود 

شده اند و ساکنان آن ها در شرایط مناسبی به سر 
نمی برند. هم اکنون  تلاش ها برای یافتن افراد 
ناپدید شده در ایالت های توفان زده همچنان 

ادامه دارد./یواس ای تو دی 

دختری که شهردار رقه شد

برای  مصطفی  لیلا  وقتی 
تحصیل در رشته مهندسی 
عمران در دانشگاه شهر رقه 
قبول شــد، هیچ گــاه تصور 
نمی کرد که به عنوان یک 
دختر کرد بتواند روزگاری 
شهردار این شهر شــود. در 

سال ۲۰۱۳ شهر رقه سه بار دست به دست شد. 
اول در کنترل گروه های نزدیک به بشار اسد 
بود. سپس به عنوان اولین مرکز استان به دست 
گروه های مخالف بشار اسد افتاد و در نهایت این 
گروه داعش بود که شهر را در دست گرفت و یک 
سال بعد رسما پایتخت داعش در سوریه شد. پس 
از آزادسازی شهر رقه حالا لیلا مصطفی شهردار 

این شهر شده است./فرارو

»ایـــلان ماسک« ثروتمندترین فــرد جهان با 
ــال نشریه  ــره سـ ــه فـــرزنـــدش در مــراســم چ
آمریکایی»تایم« در شهر نیویورک/ گتی ایمیجز

روزگاری بیروت یکی از جذاب ترین شهرهای جهان 
در ماه دسامبر محسوب می شد. جایی که ترافیک 
خوشحال کننده شب های کریسمس   و سال نو 
خیابان ها را قفل می کرد، چراغ های چشمک زن 
مغازه ها و بیلبوردهایی به بزرگی ساختمان ها، 
جواهرات و نوشیدنی های گران را تبلیغ می کردند 
اما بحران اقتصادی دو سال گذشته لبنان این 
روزها و شب های بیروت را به تاریکی کشانده و روح 
و جریان زندگی کریسمس را برای مسیحیان این 
کشور   از بین برده است. در آستانه کریسمس و سال 
نو میلادی بیلبوردهای خیابانی شهر بیروت لبنان 
داستان متفاوتی را روایت می کنند. داستانی که 
بیانگر بدترین بحران مالی در یکی از ولخرج ترین 

کشورهای خاورمیانه است.

 سران روسیه و چین در بحبوحه تشدید   تنش ها 
با غرب  به صورت ویدئویی با یکدیگر گفت و گو و 
بر تداوم همکاری ها میان دو کشور تاکید کردند. 
رئیس جمهور روسیه در بخشی از این کنفرانس 
ویدئویی گفت که با شی جین پینگ بر سر بسیاری 
از مسائل اشتراک نظر دارد. پوتین همچنین تایید 
کرد که به زودی در مراسم افتتاحیه بازی های 
المپیک زمستانی پکن حضور خواهد یافت و در 
این سفر با همتای چینی خود دیدار و گفت و گو 

خواهد کرد./ یورونیوز

چهره روز 

قاب بین الملل  

خبر متفاوت 

نمای روز 
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ابوظبی- تل آویو در صلح سرد 
چرا مذاکرات خرید تسلیحات 23 میلیارد دلاری میان امارات و آمریکا به تعلیق درآمد؟ 


